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HOUSE BILL NO. 492 

INTRODUCED BY DOZIER 

IN THZ HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and plaoed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introd~oed and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 47, Noes, 0. 

IU TUE HOUSE 

Re·turned to Uouee. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED BY v 
A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT OF 18,000 POUNDS OR 

LESS ARE CLASS EIGHT PROPERTY FOR THE PURPOSE OF TAXATION 

AND THAT ALl TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT EXCEEDING 

18,000 POUNDS ARE CLASS TEN PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-6-138 THROUGH l5-6-140t MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE·" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138t MCA• is amended to read: 

"15-6-138. class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural iltplements and equip~~ent; 

(b, all Ali ning machinery, fixtures. equip•ent. tools., 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

( i i) coal and ore haul ef'"S; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equtpment, 

tools~ and supplies except those Included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

(f) ~~~--~·~·~y-eftd-~ea~~~e~~ers all trdjlers up to 
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LC 0563/01 

and jocludjng 18.000 pounds maxjpy• gross Jgaded weight, 

except those sybject tg a fee in Jjey pf gropart¥_xax; 

(g) aircraft; 

(h) all-terrain vehiclesi 

(i) harness~ saddlery, and other tack equip•ent; and 

( j) a 11 other raachi nery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11~ of its Market 

value.• 

Section 2. Section 15-6-139~ MCA• fs aMended to ~ead: 

"15-6-139. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Llass nine property includes: 

(a) buses and trucks having a rated capacity of MOre 

than three-quarters of a ton but less than or equal to 1 1/2 

tons; 

tht--~~oek-~o~+erst 

tet~ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tftt~ furniture• fixtures, and equipment., except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tetLal x-ray and medical and dental equipment; and 

t~i~ citizens• band ~adios and mobile telephones. 

(2) "Commercial establishment" includes any hotel i 

motel; officei petroleum ma~keting station; o~ service, 

wholesale, ~etJil, or food-handling ousiness. 

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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LC 0563/01 

(3) Cldss nine property is taxed ~t 13% of its market 

2 value.• 

3 Section 3. Section 15-6-1407 MtA, is ~mended to read: 

4 "15-6-140. Class ten property -- d2scription 

5 taxable percentage. (1) Class ten prop~rty includes: 

6 (a) rddio and television broadcasting and transmittin~ 

7 equipm-ant; 

a (h) cable television systems; 

9 (c) coal and ore haulers; 

10 (d) trucks having a rated capacity of more than l 1/2 

11 tons, including those proruted under 15-.£4-102; 

12 (e) ~~~+~e~y--e•ee~*-~he~e-~fte+He~-~n-e+e~s-~+gh~-e~ 

13 ni-tte ~]] trai1 Mf.L, exceeding lBwOUO pounds maxjmym ¥£..Q,S.~ 

14 ~ed wejgbtT including those prorated under 15-24-102, and 

15 except those subject to a fee in lieu of property tax; 

16 

17 

(ft theater projectors and sound equipment; and 

(gJ all other property not Included in the preceding 

18 nine classes except that property subject to a fee in lieu 

19 of a property tax. 

20 (2) class ten property is taxed at 16~ of Its market 

21 value." 

zz NEW SECTION. Section 4. Effective date. This act is 

23 effective July 1. 1983. 

-End-

-3-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

249-83 
REQUEST NO. --------

Fom1 BIJ·/5 

In compliance with a written request received January 27. , 19 __!U_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 492 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in dev!lloping this Fistal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 492 provides that all trailers licensed for a gross weight of 18,000 
po"unds or less are class eight property for the purpose of taxation and that all 
trailers licensed for a gross weight exceeding 18,000 pounds are class ten property 
and provides an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) 

2) 

3) 

4) 

At present, most trailers other than stock trailers and commercial trailers are 
assigned to Class 8 (taxed at 11% of market value). 
Stock trailers which are now assigned to Class 9 (taxed at 13% of market value), 
are predominatly in excess of 18,000 pounds gross loaded weight. 
Commercial trailers, which are now assigned to Class 10 (taxed at 16% of market 
value) are predominantly in excess of 18,000 pounds gross loaded weight. 
No :infOl!'l'mtti-on em va·lue· af- trail-ers by gross loaded weight is available.· 

FISCAL IMPACT: 

Revenue for the university system and the school foundation fund is expected to 
increase, but the size of the increase cannot be determined. 

EFFE~T ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

Property tax revenue for local government is to increase, but the size of the increase 
cannot be dctCLiitl,ilcd. 

FISCAL NOTE 9:T/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: (_ - I - 8' ") 



48th legislature LC 0563/01 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Approved by committee 

on Taxation 

~BILL NO.~ 
INHOOUCEO BY ~ 

0 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT OF 18.000 POUNDS OR 

LESS ARE CLASS EIGHT PROPERTY FOR THE PURPOSE OF TAXATION 

AND THAT ALL TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT EXCEEDING 

18,DOO POUNDS ARE CLASS TEN PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-6-138 THROUGH 15-6-140• NCAI AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF NONIANA: 

Section 1. Section 15-6-138, MCAw is amended to read: 

•15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural imple~tents and equipatent; 

(b) all aining nhKhinery, fixtures, equip•ent. tools, 

and supplies except: 

(it those included In class five; and 

(li) coal and ore haulers; 

(C) all manufacturing aachineryt fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those Included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

( f} ~.;.~4!,-4ft.;..J.-t.t:y-artd-bee*~1"'e+=t-er~ all t raj 1 er s up to 
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LC 0563/01 

and jncludjog 18.000 pounds maxtwu• grgss loaded •eight. 

except those subject tg a fee in Jjey gf orgoertv tax; 

(g) aircraft; 

(h) all-terrain vehicles; 

(i) harness, saddlery. and other tack equipaent; and 

(j) all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11~ of its market 

value.• 

Section 2. Section 15-6-139, MCA, is a•ended to read: 

"15-6-139. class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includes: 

(a) buses and trucks having a rated capacity of •ore 

than three-quarters of a ton but less than or equal to 1 l/2 

tons; 

tht--~~eek-~aY+e~s~ 

tetLbl truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tdt~ furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tetLd! x-ray and medical and dental equipment; and 

t+i~ citizens• band radios and mobile telephones. 

(2) 11Commercial establishment" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or service, 

wholesale, retail, or food-handling ousiness. 

-2- S E C D N D R E A D I N G ne Lfcr~ 
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(3) Cl~ss nine proparty is taxed ~t 13% of it~ mJcket 

2 value." 

3 Section 3. Section 15-6-140, "'1CA., is 1mendcd to r._~ad: 

4 11 15-6-140. Class ten prop•~rty description 

5 taxable percentuge. (1) Class ten prop~rty includes: 

6 (a) radio and television bcoddcasting dOJ tcdnsmitti~0 

7 ~quipm·2:nt; 

a 

9 

10 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore hdUl0rSi 

(d) trucks having a rated capacity of more than 1 1/2 

11 Lons~ including tf~ose prorated under 1~-,4-1~2; 

12 (~) ~~~~~e~~-e*ee~e-~ho5e-~~+tt~ed-~n-~+e~~-@+g~~-o~ 

13 R~fte ~11 trajler~ exceeUjng__liaOOO po~~IDYm--~S 

14 ~.e.Q_~, i ncl udi ng those prorat~d under 15-24-102, an-:1 

15 exc~pt those subject to a fee in lieu of property tax; 

16 

17 

(f) theater projectors and sound equipm€n~i dOd 

(9) dll other property not included in th~ preceding 

1~ nine classes except that property subject to a fee in lieu 

19 of a property tax. 

20 (2) Class ten property is taxed dt 16% of its mar~Bt 

21 valu~.n 

22 NEW SECTIO~. Section 4. Effective date. This act is 

23 effective July lt 1983. 

-End-

-3-
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INTRODUCED BY v 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT OF 18,000 POUNDS OR 

LESS ARE CLASS EIGHT PROPERTY FOR THE PURPOSE OF TAXATION 

AND THAT ALL TRAILERS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT EXCEEDING 

16,000 POUNDS ARE CLASS TEN PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-6-138 THROUGH 15-6-140, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138w MCA• is amended to read: 

•15-6-138. Class eight p~ope~ty description 

tax3ble percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural imple.ents and equip~nt; 

tb) all mining machinery, fixtures, equipaent• tools• 

and supplies excep~: 

Ci) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing •achlnery, fixtures, equipment, 

tools9 and supplies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

(e) watercraft; 

(f) ~+~*-~+~~~y-~-hee~~~e?+er5 all trajlgrs up tp 
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LC 0563/01 

and including 18.000 pounds aaxiaya gro$S loaded Meight• 

except those subjett to a fee In ljeu pf prgpertr ta¥; 

(g) al n:raf~; 

(h) all-terrain vehicles; 

(i) harness. saddlery, and other tack equip•ent; and 

(j) dll other •oachlne~y eKcept that 

included in another class. 

specifically 

{ZJ Class eight property Is taKed at 11% of its •arket 

value.• 

Section 2. Section 15-6-139, MCA~ Is aaended to readt 

"15-6-139. tlass nine prope~ty descrfption 

taxable percentage. (l) Class nine property includes: 

[a) buses and trucks having a rated capacity of aore 

than three-quarters of a ton but less than or equal to 1 1/Z 

tons; 

tbt--~~oek-~~~~~t 

tet~ truck toppers weighing •ore than 300 pounds; 

tdt~ furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this sectiont 

tet~ x-ray and medical and dental equipMent; and 

i~t~ citlz.ens' band radios and mobile telephones. 

(2) "Commercial establishment• includes any hotel; 

motel; office; pet~oleum marketing station; or service, 

wholesale, retajl• or food-handling ~usiness. 

-2- T H I R D R E A D I N G 
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(3) tl-31SS nine proparty is taxe-d .at 1.3% of its market 

2 yalue." 

3 Section J. Section 15-6-140• ~CA• is ~mended to read: 

4 "15-6-140. CJass ten property -- description 

5 taxable percentage. (1) Class ten prop~rty includes: 

6 (a) radio and television broadcasting and transmitting 

7 equi pm'~nt·; 

8 (b) cable television systemsi 

9 (c I coal and ore haulers; 

10 (d) trucks having a rated capacity af more than 1 l/2 

11 tons, including those proroted under 15-L4-lUZi 

12 (e} ~•a+~e~y--e~ep~-~he~e-+ne+ue~-+ft-e~fts~-~+gft~-ft~ 

13 ~tffle a]] trailer.L.. exceedjng lBrOUO qounJJ:i tlaxjllum gro!i$ 

14 Jgadgd weight, including those proratad under 15-14-102, and 

15 eKcept those sUbJeCt to a fee in lieu of property tax; 

16 

17 

(f) theater projectors and sound equipment; dOd 

(g) all other property not Included in the preceding 

16 nine classes except that property subject to a fee ;n J;eu 

19 of a property tax. 

20 (2} class ten property is taxed at 16~ of its sarket 

21 valu~.• 

l2 NFW SECTION• Section 4. Effective date. This act is 

23 effective July 1, 1983. 

-End-

-3-
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HOUSE BILL NO• 492 

INTRODUCED BY DOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT ALL 

TRAILEKS LICENSED FOR A GROSS WEIGHT OF 18.000 POUNDS OR 

LESS A~E CLASS EIGHT PROPERTY FOR THE PURPOSE OF TAXATION 

AND T:iAT All TRAILERS liCENSED FOR A GROSS WEIGHT EXCEEDING 

18,000 POUNDS ARE CLASS TEN PROPERTY; AMENDING SECTIONS 

15-6-138 THROUGH 15-6-140• MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

OJ\TE.• 

Bf IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-133• ~CA, is amended to read: 

•ts-6-138. Class eight property description 

taxable percentaqe. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural imple~ents and equipment; 

(b) all 111ining machinery• fixtures, equipment, tools, 

and sup~ltes except: 

fi} those included in class five; and 

(il) coal and ore haulers; 

(cJ all manuf'act•Jring ~nachineryt fixtures, equipment, 

tools• ~nd sup~lies except those included in class five; 

(d) motorcycles; 

( ~) watercraft; 

(fl ++q~t-at+t+ty-s"d-bes~-trs++e•s ~11-tLQlLe~-UR-1~ 
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HB 0492/02 

ana_ia~ludlng_lA12QQ_gaYna~--ma&Lmum __ gLg~~-lga~~~ 

~~egt_tna~e-~ubJact-12-a_fse_in_llBu_Qi_gLQ~Lt¥-tax; 

rgt aircraf~; 

(h) all-terrain vehicles; 

(i) harness. saddlery, and other tack equipment; and 

(j) all other machinery except that 

included in another class. 

specifically 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value.• 

5ection 2. Section 15-6-139• ~CA 9 is aeended to read: 

"15-6-139. Class nine prooerty description 

taxable percentagP. (1) Class nine pr-opert·y- includes: 

(a) buses and trucks having a rated capacity of more 

tMan three-quar-ters of a ton but less than or equal to 1 1/Z 

tons; 

fbt--,~oek-~Te++•~~t 

tetLhl truck toppers weighing more than 300 poundsi 

tf!lt.U:.l f!Jrniture. fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this sectioni 

te~!dl x-ray and medical and dental equipmenti and 

tfttel citizens• band radios and mobile telephones. 

(2) "Commercial establishment• includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or service 9 

"holes3le, retail• ~r food-handling ousiness. 

-2- He 492 
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(31 Class nine property is taxed at 13t of its market 

2 val ue.• 

3 

4 

Section 3. Section 15-6-l~O, MC4, Is amended to read: 

~15-6-140. Class ten property description 

5 taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

6 (a) radio and television broadcasting and transmitting 

7 eQuipnent; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers; 

8 

9 

10 {d) trucks having a rated capacity of more than 1 1/2 

11 tons, including those prorated under 1~-2~-102; 

12 (e) ~Pa~+@r,y--ewee~~-those-+"e+aded-+ft-e+ss,-eT~ht-or 

13 nTne all-t~alle~~-exc~~g __ laaQag __ ~ouDd~-maxiRUA--QLO~ 

14 laaded-~BlObt• Including thos~ prorated under 15-24-102, and 

15 except those subject to a fee in lieu of property tax; 

(f) theater projectors and sound equipment; and 16 

11 (gJ all ~ther property not included in the preceding 

18 nine classes except that property subject to a fee in lieu 

19 of a ~roperty tax. 

ZO (2) Class ten property is taxed at lb% of its market 

21 value.• 

22 H~W-SEtllUH& Section 4. Effective date. This act is 

23 effective July 1, 1983. 

-End-

-3- HB 492 


